ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 16 мая 2007 г. N 932-РП

О ПРИНЯТИИ ПОД ГОСУДАРСТВЕННУЮ ОХРАНУ ВЫЯВЛЕННЫХ
ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 г. N 73-ФЗ "Об объектах

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации",
Законом города Москвы от 14 июля 2000 г. N 26 "Об охране и использовании недвижимых
памятников истории и культуры", а также в целях обеспечения сохранности и надлежащего
использования объектов культурного наследия:

1. Принять под государственную охрану выявленные объекты культурного наследия,
указанные в приложениях 1, 2 к настоящему распоряжению, в качестве объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации регионального
значения.

2. Комитету по культурному наследию города Москвы зарегистрировать объекты,
указанные в приложениях 1, 2 к настоящему распоряжению, в Городском реестре недвижимого
культурного наследия в установленном порядке.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на первого
заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы Ресина В.И.

Мэр Москвы
Ю.М. Лужков

Приложение 1
к распоряжению Правительства

Москвы
от 16 мая 2007 г. N 932-РП

ПЕРЕЧЕНЬ

ВЫЯВЛЕННЫХ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ Г. МОСКВЫ,
ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ ПОД ГОСУДАРСТВЕННУЮ ОХРАНУ (ПАМЯТНИКИ)

┌───┬───────────────────────────────────┬──────────────────────────────┐
│N  │Наименование                       │Адрес                         │
│п/п│                                   │                              │
├───┼───────────────────────────────────┼──────────────────────────────┤
│1. │Жилой дом Н.И. Шах-Параньянц,      │Ананьевский пер., д. 5, стр. 3│
│   │1912 г.,                           │                              │
│   │архитектор И.И. Флоринский         │                              │
│
├───┼───────────────────────────────────┼──────────────────────────────┤
│68.│Храм в честь Воздвижения Креста    │Тружеников 1-й пер., д. 8     │
│   │Господня на Чистом (Пометном)      │                              │
│   │Вражке,                            │                              │
│   │1658 г., 1846 г., 1890-е гг.,      │                              │
│   │архитектор Ф.Н. Кольбе.            │                              │
│   │Здесь в 1901 г. венчался           │                              │
│   │А.П. Чехов с О.Л. Книппер          │                              │
├───┼───────────────────────────────────┼──────────────────────────────┤
│69.│Городская усадьба                  │Турчанинов пер., д. 6         │
│   │Н.И. Видловского - А.В. Иванова,   │                              │
│   │2-я пол. XIX в.,                   │                              │
│   │архитекторы А.Д. Никольский,       │                              │
│   │А.В. Иванов.                       │                              │
│   │Здесь в 1878-1881 гг. жил          │                              │
│   │и работал художник В.М. Васнецов.  │                              │
│   │В 1898-1917 гг. жил и работал      │                              │
│   │архитектор А.В. Иванов             │                              │
│   │                                   │                              │
│   │- Главный дом,                     │                              │
│   │  1873-1875 гг., 1890-е гг.,       │                              │
│   │  архитекторы А.Д. Никольский,     │                              │
│   │  А.В. Иванов                      │                              │
├───┼───────────────────────────────────┼──────────────────────────────┤
│70.│Железнодорожная станция            │Тюрина ул.                    │
│   │Царицыно-Дачное Московско-         │                              │
│   │Курской железной дороги,           │                              │
│   │1908 г.,                           │                              │
│   │архитектор В.К. Филиппов           │                              │
├───┼───────────────────────────────────┼──────────────────────────────┤
│71.│1-я Московская специальная школа   │Чапаевский пер., д. 6, стр. 2 │
│   │ВВС,                               │                              │
│   │1930-е гг.                         │                              │
│   │Здесь в октябре 1941 г. была       │                              │
│   │сформирована 3-я Московская        │                              │
│   │коммунистическая стрелковая        │                              │
│   │дивизия                            │                              │
└───┴───────────────────────────────────┴──────────────────────────────┘

--------------------------------
<*> По адресу: Котельническая наб., д. 1/15 - объект культурного наследия регионального

значения - "Жилой дом, 1948-1952 гг., арх. Чечулин Д.Н., Ростковский А.К.".
Решение МГИ N 647 от 23 марта 1987 г. (арх.).

	ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ
	Приложение 1